



«وطن امروز» از مهم‌ترین گزاره‌های مطرح شده در واکنش رسانه‌های جهان به قرارداد بزرگ ایران و چین گزارش می‌دهد

# غرب جدید آسیا

گفت‌وگوی «وطن امروز» با سالار عقربی در آستانه برپایی کنسرت آنلاین

## به عشق وطنم



### نکاتی درباره طرح تشکیل کمیسیون جمعیت

دکتر امیر حسین بانکی بور \*

خبر ایشان در این زمینه است: «متأسفانه حالا که انسان نتایج آنگاه می‌کند، معلوم می‌شود که خیلی این تأکیدها تأثیر زیادی نداشته. اینها احتیاج دارد به قانون، احتیاج دارد به دنبال‌گیری جدی دستگاه‌های اجرایی و باید به جد مسأله فرزندآوری را مهم دانست».

۲- چندوجهی بودن مسأله جمعیت و نبود کمیسیون تخصصی در این زمینه

مسأله جمعیت و خانواده، مسأله‌های فوق‌العاده و چندوجهی است و در روندهای جاری مجلس قابل اجرا و تحقق نیست؛ جمعیت و خانواده در مسأله‌های صرفاً فرهنگی است، نه مسأله‌های صرفاً حقوقی و قضایی، نه صرفاً مسأله‌های امنیتی تلقی می‌شود و نه صرفاً مسأله‌های اجتماعی و نه صرفاً مسأله‌های بهداشتی. علاوه بر این اهمیت راهبردی و امنیتی مسأله جمعیت، به قدری است که در برخی کشورهای اروپایی در حوزه امنیت مورد بررسی و پیگیری قرار می‌گیرد.

علاوه بر این تعدد لوايح و طرح‌های متنوع در سایر کمیسیون‌ها اجازه بررسی مستوفی را به این مسأله بحرانی که خود دارای مسائل و قوانین متعدد است، نمی‌دهد. در حال حاضر مسأله خانواده - و نه جمعیت - در کنار ۳ موضوع دیگر به عنوان یکی از کمیته‌های کمیسیون فرهنگی تعیین شده است؛ کمیته‌ای با عنوان «زنان، جوانان، تربیت بدنی و خانواده». پرسش اساسی این است: «این کمیته به تنهایی چگونه می‌تواند به دغدغه رهبری در زمینه جمعیت و خانواده در کنار ۳ موضوع دیگر به

طور جدی رسیدگی کند و اقدامی موثر در قانون‌گذاری و نظارت در این زمینه انجام دهد؟»

به همین دلیل تنها راه‌حل پیش روی مجلس در راستای اقدام موثر در این زمینه استفاده تمام و کمال از ظرفیت قانونی ماده ۴۰ یعنی تشکیل هر چه سریع‌تر کمیسیون ویژه است. به نحوی که اعضای آن از کمیسیون‌های مختلف فرهنگی، اجتماعی، بهداشت و مانند آن به طور جدی به پیگیری مسأله بپردازند.

۴- تأکید اسناد مختلف بالادستی بر مسأله جمعیت و خانواده

مهم‌ترین سند بالادستی در مسأله جمعیت، سیاست‌های کلی «جمعیت»، ابلاغی رهبر معظم انقلاب در تاریخ ۹۹/۷/۳۰ است. علاوه بر این مسأله جمعیت، منوط به تشکیل خانواده و هماهنگی قوانین با آن است؛ اصل ۱۰ و اصل ۳۱ قانون اساسی بر خانواده نهاد مستحکم خانواده است».

۵- نبود گزارش نظارتی صحیح درباره مسأله جمعیت مجلس محترم، به گزارش نظارتی صحیحی درباره عملکرد نهادهای متولی جمعیت و خانواده در سال‌های گذشته نیاز دارد تا موضوعات ماده ۲۳۴ آیین‌نامه داخلی پیرامون تخلف، استنکاف یا اجرای ناقص قوانین را بررسی کند.

به استناد همین دلایل، ۱۰۰ نفر از نمایندگان محترم مجلس، طرحی را به مجلس ارائه داده‌اند که کمیسیون ویژه «جمعیت و خانواده» در نخستین فرصت شکل بگیرد، در شرح وظایف این کمیسیون ۲ وظیفه تصریح شده که عبارت است از:

۱- کمیسیون ویژه جمعیت و خانواده موظف است در نخستین فرصت، گزارش نظارتی عملکرد نهادهای متولی جمعیت و خانواده در سال‌های گذشته را جهت بررسی موضوعات ماده ۲۳۴ آیین‌نامه داخلی پیرامون تخلف، استنکاف یا اجرای ناقص قوانین به صحن محترم ارائه کند.

۲- کمیسیون ویژه جمعیت و خانواده موظف است قوانین جدید در حوزه فرزندآوری و جمعیت را طراحی کرده و پیشنهاد اصلاح قوانین مانع افزایش جمعیت را به صحن محترم مجلس ارائه کند.

گفته می‌شود مجلس شورای اسلامی این طرح را در هفته جاری به رای خواهد گذاشت و در صورت موافقت دوسوم نمایندگان، به تصویب خواهد رسید. تشکیل این کمیسیون و انجام وظایف آن، از مصادیق نیت خالصانه نمایندگان است؛ کاری که برای خدا، به نفع مردم و در پاسخ به دغدغه رهبر معظم انقلاب انجام خواهد شد. به این امید که این کمیسیون ویژه بتواند کمی از دردهای مردم در زمینه اقتصاد خانواده و جمعیت را تسکین دهد و زمینه‌ساز ازدواج و فرزندآوری سریع‌تر جوانان شود.

\* نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی

مسأله کاهش جمعیت جوانان یکس از مهم‌ترین مسائل این سال‌های کشور ماست. بسیاری از مردم مسأله کاهش جمعیت جوانان را تابعی از وضعیت اقتصادی ناپایدار و بی‌ثبات می‌دانند. بعضی دیگر از مردم قوانین را متناسب با سیاست‌های جمعیتی نمی‌دانند. به طور نمونه وقتی پارانه بنزین برای خانواده ۵ نفره و بالاتر، تفاوتی قایل نیست، در واقع به مردم این پیام را می‌دهد که خانواده ۵ نفره، به مقدار کافی بزرگ است؛ اشتباهی که قانون‌گذار و مجری، هر دو در آن دخیل هستند.

رهبر حکیم انقلاب اسلامی، مسأله جمعیت را به عنوان کارویژه مجلس یازدهم شورای اسلامی معرفی کرده و فرمودند: «... به مسائل کلیدی توجه کنید، اولویت را به مسائل کلیدی بدهید... مسأله فرزندآوری و مسأله نسل بسیار مهم است؛ این موضوعی است که بنده بارها در چند سال اخیر تکیه کرده‌ام و تأکید کرده‌ام، اولیاً متأسفانه حالا که انسان نتایج آنگاه می‌کند، معلوم می‌شود خیلی این تأکیدها تأثیر زیادی نداشته. اینها احتیاج دارد به قانون، احتیاج دارد به دنبال‌گیری جدی دستگاه‌های اجرایی و باید به‌جد مسأله فرزندآوری را مهم دانست و از پیروی جمعیت ترسید. حالا خارجی‌ها را کار نداریم؛ دشمن، دشمن است اما بعضی کج‌سلیقگی‌ها را متأسفانه آدم در داخل مشاهده می‌کند - یک جایی خواندم - که می‌گویند «اقلاً پیروی جمعیت اشکالی ندارد» چطور اشکالی ندارد؟ یکی از پرفایده‌ترین ثروت‌های یک کشور، جمعیت جوان

### یادداشت

توان کشید؟ هم به قدر تشنگی باید چشید»، لذا سعی می‌کنیم در اینجا به گوشه‌ای از زندگی ظاهری حضرت بپرزدیم. امام جواد علیه‌السلام حدود ۸ سال محضر پدرش امام رضا علیه‌السلام بود و ایشان را در ترک کرد. ایشان ۱۷ سال امامت کرد و در ۲۵ سالگی به شهادت رسید و در میان امامان معصوم، جوان‌ترین امام به هنگام شهادت بوده است. امام رضا علیه‌السلام حضرت جواد را «پرابرت‌ترین مولود شیعه» عنوان کردند که نشان عظمت ایشان است.

نهمین پیشوای ما را به خاطر دست بخشنده و گسترده‌ی جود و کرم، «جواد» می‌خوانند. امام جواد علیه‌السلام وقتی خبر بیماری کسی را می‌شنید، به عیادتش می‌رفتند و از او دلجویی می‌کرد. غذای امام جواد علیه‌السلام همانند جد بزرگوارش امیرمؤمنان علیه‌السلام خیلی ساده و به دور از تشریفات بود.

حضرت امام جواد علیه‌السلام اگر چه عمر شریفش همچون نوگل بهاران، زودگذر و کوتاه بود ولی در این دوره کوتاه هم اقدامات اساسی برای نشر و ترویج اسلام ناب انجام دادند. ایشان در دوره‌ای زندگی می‌کردند که دانشمندان بزرگی وجود داشتند و حضرت جواد با سن کم خود وارد بحث‌های سنگین علمی با آنها می‌شدند و همه این عالمان پیر را شکست می‌دادند که داستان مناظره حضرت جواد علیه‌السلام با یحیی‌بن‌اکثم در بحث احکام حج یکی از آن مناظراتی است که عظمت علمی امام در آن به وضوح آشکار است.

رهبر حکیم انقلاب در وصف دوران امام جواد علیه‌السلام می‌گویند: «امام جواد مانند دیگر ائمه معصومین برای ما اسوه، مقتدا و نمونه است. زندگی کوتاه این بنده شایسته خدا، به جهاد با کفر و طغیان گذشت. در نوجوانی به رهبری امت اسلام منصوب شد و در سال‌هایی کوتاه، جهادی فشرده، با دشمن خدا کرد به طوری که در ۲۵ سالگی یعنی هنوز در جوانی، وجودش برای دشمنان خدا غیرقابل تحمل شد و او را با زهر شهید کردند. همان طور که ائمه دیگر ما علیهم‌السلام با جهاد خودشان هر کدام برخی بر تاریخ پرافتخار اسلام افزودند، این امام بزرگوار هم گوشه مهمی از جهاد همه‌جانبه اسلام را در عمل خود پیاده کرد و درس بزرگی را به ما آموخت.

### منبر

#### درس بزرگ امام جواد علیه‌السلام

حجت‌الاسلام سیدرضا فاطمی نیا \*

روز شهادت ابن‌الرضا حضرت جوادالاکمه است. سخن گفتن از زندگی این امام معصوم و پرداختن به تمام زوایای سیره حضرت، کاری دشوار



**بیت محترم رجایی و جامعه محترم رسانه‌های کشور**

عروج معصومانه و مظلومانه مرحوم مغفور

**دکتر روح‌الله رجایی**

سرمدیروزنامه جام‌جم را تسلیت گفته و از خداوند کریم برای آن صاحب روح پاک، رضوان و غفران و برای خانواده معزز و داغدار ایشان که بیت جهاد و ایثار بوده، خصوصاً پدیرگرامی‌شان که از یادگاران دوران دفاع مقدس و از سابقون نهاد انقلابی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی می‌باشند، صبر و اجر جمیل مسالت می‌نمایم.

حیدررضا مقدم‌فر  
مشاور رسانه‌های فراتراند کال سپاه

**انالله و انالله ارجعون**

خبر درگذشت روح‌الله رجایی که در میان اهالی رسانه به حسن اخلاق و صفا شهرت داشت، تأثربرانگیز بود. فقدان این جوان مؤمن را به خانواده، دوستان، همکاران وی در روزنامه جام‌جم و اصحاب رسانه تسلیت می‌گوییم.

روح آن عزیز با جوادالاکمه جوان امام رضا محشور باشد؛ ان‌شاءالله

مهرداد بذریاش

---

**انالله و انالله ارجعون**

ضایعه درگذشت همکار گرامی **دکتر روح‌الله رجایی** را به بازماندگان آن مرحوم و اهالی رسانه تسلیت عرض نموده برای آن مرحوم غفران و آمرزش و برای خانواده محترم ایشان صبر و اجر از درگاه حضرت احدیت مسالت داریم

وطن‌امروز

**سلام وطن**

۶۶۴۱۳۹۴۲

**پیامک خوانندگان**

۱۰۰۰۲۲۳۱

در شبکه‌های اجتماعی

@vatanemrooz

www.vatanemrooz.ir